## CAPUT I.

### DE VI MOMENTI HISTORICI IN QUÆSTIONE DE UNIVERSITATIBUS STUDIORUM.

Ecclesia Dei societas est cum hominibus per Deum-Hominem , unde , ut ipse Christus Mediator , et æternitatis et temporis habet rationem.

Etenim quæ per hoc totius Christi donum Ecclesiæ conferuntur <sup>(1)</sup> alia interna sunt , alia externa. Interna autem ipsa , veritas scilicet et sanctitas , licet initio a Christo tradita , juxta varia tamen temporum ac rerum momenta , ducente Spiritu Sancto , magis magisque definitiuntur atque emergunt. Secundum externam vero suam constitutionem etiam a Christo traditam , Ecclesia profecto magis miscetur seculo , seculique attingitur eventibus , quam pro natura sua interna , tota divina , dotibusque veritatis et gratiæ. Unde , si non exiguum subinde formæ exterioris mutationem experta sunt ea ipsa instituta quæ corpus Ecclesiæ externum proprius efficiunt , v. gr. , episcopatus , quamvis divinorum ea sint et institutionis et officii , nullamque essentiæ sua facere possint jacturam , multo magis contingere id debuit illis institutis , quibus Ecclesia non proprie constituitur , sed juvatur quia vel directe ab ipsa informantur , vel cum ea sunt connexa. Eorum quidem institutorum pleraque Ecclesiam potius exornant , quam per-

(<sup>1</sup>) Cf. Eph. V, 25.

ficiunt; tempus ea induxit, tempus forsan ea auferet, maximis mutationibus temporum mutationes et ipsa afficere possunt.

Inter ejusmodi humana instituta vix aliquod invenitur, quod ad utramque, et sempiternam et terrenam, hominum societatem ac naturam nexus tam intimo referatur, quam Universitates studiorum. Vendicando tradendoque vero universo destinantur, excolendas habent, cultura veluti suprema, hominum mentes et ingenia, omnibusque nobiliорibus Ecclesiæ, civitatis, vitæ usibus ipsos conformandos. Corpora sunt societatis grandiora, tam constitutionem ipsarum si species, quam finem. Vero et bono utrique, naturali nempe et ei quod est supra naturam, patrocinari illæ debent, et, si recte perspexeris, inter instituta quæ neque Ecclesiam neque rempublicam proprie efficiunt, nullum forsan reperies, vel Ecclesiæ similius, vel majoris pro republica ponderis, vel præcipuis hominum commodis fovendis magis idoneum.

Ex ipsis his causis quæ tam præclarum in hominum societate studiorum Universitatibus locum tribuunt, modo quodam eminenti expertæ hæ sunt vim illam momenti historici, quam tanti esse pronuntiavimus in plerisque enucleandis quæstionibus canonicis. Si eadem ætate in variis regionibus existentes Universitates studiorum, immo ejusdem regionis aliæ si cum aliis conferantur, communia quidem nonnulla omnes exhibent lineamenta; exterioris tamen sæpe potius similitudinis quam necessitudinis intimæ accuratus indagator hæc esse perspiciet. Hoc quoad accidentia maximum locum habuit, quando potestas secularis, necessarium nondum reputans sub tutela sua incurvare quidquid vitæ est et intellectus, omnibus mentis et ingenii viribus divitiisque liberam se pandendi viam relinquebat.

Institutorum hujusmodi, nobiliori, ut diximus, modo, in bonum singulorum et omnium tradendo et vendicando vero

universo destinatorum, fata magnam partem pendent a moribus, notionibus, persuasione varia cuiusvis gentis aut ætatis.

Si cui persuasum est, verum, licet intellectum præcipue informandum habeat, nexus tamen necessario colligari cum bono, sponte is concludet, magistrum veritatis pravum pravitate sua mentiri communi altiorique notioni veri universi, omneque utut grande institutum, instituendis hominum animis conseeratum, mancum esse, si mores inibi negligantur; immo juvenes, si ornentur veritatibus scientiisve peculiariibus, virtutis autem capiant detrimentum, detrimentum capere veri altioris atque universi, veritatis scilicet illius communis, quæ exsuperat omnem rerum veritatumve cognitionem singularium.

Si credis Verbum divinum, quod erat in principio apud Deum, vitam veram esse et vitam esse lucem hominum; si tibi omnia per Verbum facta sunt, Ipsumque, quum sit splendor gloriae et figura substantiae Patris, omnia tibi portat verbo virtutis suæ (1); Verbum divinum si tibi ita est “ tota simul ars Patris (2) ” et omnis verbi, entis nimirum creati et exemplar et auctor, atque veritatis supernaturalis et naturalis comprehensio vivens et communicans, — scientiarum tunc universitas tibi erit aliquid unum, vi intima, licet in plurimis oculos nostros latente, colligatum, vi autem vitae unitatisque, quæ per varias doctrinæ partes in unum lumen et robur adducit intellectus et voluntates discipulorum suorum.

Dogma certum si quis complectitur Verbum divinum, caro factum, Ecclesiæ soli commisisse tradendos hominibus servandosque integros thesauros doctrinæ et virtutis quæ sunt supra naturam; Ecclesiæ juxta ipsum erit jus, ei soli

(1) Hebr. cap. 4.

(2) S. August. l. VI, *De Trin.* cap. 10.

divinitus proprium , docendi doctrinam Christi , invigilandi-  
que ne ab ullo lædatur aliorum doctore.

Secundum Ecclesiæ doctrinam hominis rectitudo hæc est,  
ut ipsius facultates naturales a vero et bono naturali tendant  
in verum et bonum quod est supra naturam et ab ipso perficiantur , quiescantque demum in ipso. Ad hoc vero , juxta eamdem doctrinam , ipse homo status naturæ integræ , nedum lapsæ , evehi non poterat , nisi per gratiam. Exinde gratia juxta theologos supponit naturam , sed et natura exigit gratiam , totusque porro naturalis , quem dicunt , ordo cum supernaturali necessario perfectionis vinculo connectitur. Talia qui dogmata amplectitur , aliunde vero considerat gratiæ ministram esse Ecclesiam , nonne jam illico statuet instituta , quæ totum hominem excolendum respiciunt , esse ab Ecclesia vel fundanda vel dirigenda , vel saltem , et quoad disciplinas disciplinamque , et quoad magistros , arctissime ab ipsa invisenda , corrigenda ac veluti informanda?

Ita sentienti totius creationis finis est gloria Dei per salutem hominum , et quidquid in mundo est , huic fini inservire debet. Ipsa quoque respublica nihil poterit statuere quod per se juri huic et fini tam omnium quam singulorum adversetur , quodque periculo erroris in rebus fidei per se quemquam subjiciat . — Si tamen per varios temporum eventus respublica se sezjungens ab Ecclesia huic deneget auctoritatem quamecumque pro tuenda fide in scholis exercendam , idem ille statuet rempublicam cogere posse neminem , ut scholas ab ea erectas frequentet ; libertatem autem docendi propugnabit , remedium quippe tunc unicum juris singulorum officique Ecclesiæ.

Sin contra tota gubernatorum magistratumque reipublicæ compages constituta in mente tua , quoad omnium jurium civilium exercendorum summam , sumenda sit pro

gente cui præficitur, et summam illam omnium jurium repositam censeas in manibus ejus, pertinentem ad ipsam solam, pendentemque in singulis ab arbitrio ejus atque dispensatione, libertatem istam docendi privatorum civium, — cives si sint vocandi, — omnino negabis, immo ne ideam quidem illius suscipes, quum compages illa tibi sit respublica, proceres, populus, jus omne civile et libertas. Catholicus sis, tibi tunc reliquum non censebis, nisi jus et officium postulandi ut abstinere possis, pro salvanda conscientia, a frequentandis scholis, quæ errore vel vitiis infectæ sint. Notandum tamen est, prædictis me tangere nolle Religionis ipsius institutionem, quam qui catholicorum Ecclesiæ abjudicasset, ipsius esse membrum ipse cessasset.

Ad conclusiones longe alias traditisque maxime oppositas deveniet is, cui ejusmodi de rebus omnibus supra expositis sentiendi ratio est, quæ indicatæ a nobis prorsus contradicat.

Quod si aut hæ aut illæ sententiae non privatorum sint sed populo fere communes, qualis illarum futurus sit in Universitatum, summorum illorum sciendi vivendique institutorum, vel conditionem externam vel internum regimen efficientia, primo obtutu perspicitur.

Cuique computum est, Universitates studiorum, ut instituta certo aliquo modo completa, medio ævo exorta esse. Tempora illa erant fidei imperantis. Ecclesia, ex sententia omnium dux veritatis et salutis, dominabatur in mentibus et legibus; nobilissimo hoc condimento perfusum et emendatum, studium libertatis propriæ et animi firmitatis tenebat tam singulorum mentes, quam varia temporum illorum instituta, ipsamque rempublicam. — Fere omnes notiones supra indicatae hominum societati Europeæ communes tunc erant. Possessi veluti ab Ecclesia, ab Ecclesiæ studio, semetipsos singuli libere possidebant. Hanc indolem studiorum Univer-

sitates, prout secula ista eas ediderunt tradideruntque, eminenti modo præ se ferunt. Ratione originis aliae, aliæ adoptionis, vere tamen ad unam fere omnes filiae sunt Ecclesiæ, neque hæc matris, neque filiarum illæ piissimarum ulla prætermiserunt in invicem obsequia. Ut veræ studiorum Universitatis notam auctoritatemque aliquod hujusmodi institutum obtineret, voto privilegiisque principum videbimus infra accedere debuisse erectionem decretam concessamve a Romano Pontifice. Hæc *studii generalis*, hæc corporis illius publici, Ecclesiæ et reipublicæ partis, exemptionis aliisque privilegiis et juribus permultis stipati, vim et auctoritatem sola illis præstabat, collocabatve in tutto. Universitates illius temporis singulæ vere ita fiebant totius orbis Christiani instituta, studia nimirum generalia, ad quæ libere accedebant omnium gentium Christianarum cives, juribus privilegiisque academicis iisdem ac populares utentes, gradibusque et honoribus academicis, si lubebat illos appetere, exornandi ejusmodi, qui ubique locorum vim suam exsererent. — Ex parte autem adversa, primus præcipiusque talium institutorum scopus dum semper erat Religionis profectus per disciplinarum omnigenum cultum, animorumque nobiliorem institutionem; idcirco, et in quotidiano exercendo munere, et in asseveranda veritate catholica, et in assistendo Ecclesiæ in publicis ipsius angustiis, et in vendicandis ejus juribus, per varia secula studiorum Universitates devotissimi animi notam, paucis exceptis, continenter Ecclesiæ exhibuerunt.

Quis communionem istam fidei non solum, sed persuasam tunc temporis omnibus intimam propriamque veritatis unitatem ibi non agnoverit, juxta quam disciplinarum cunctarum apicem occupat Religio, quæ ne laedatur, sed salva permaneat, penes Ecclesiam sunt cura, judicium et auctoritas, ad quam idcirco tuendam, illustrandam, ad cuius

amorem in animis fovendum , magistri conferre debent disciplinarum etiam non sacrarum , utpote quæ , licet finem proprium singulæ habentes , quem liberrime prosequuntur , altiori tamen ratione descendunt a Patre Luminum , et rursus ascendunt ad Ipsum.

Quæ autem ita hominibus persuasa erant , in eorumque mores et vitam etiam publicam tam alte penetrarant , non facti solius poterant remanere negotium , tacitively consensus , sed et multiplicibus variisque sanciri debuerunt juris definitionibus.

Hic tamen altera quoque intercedit quam protulimus illius ævi nota , qua , quam maxime fieri poterat , singulorum vel hominum vel institutorum integra servabatur libertas , seseque ipsum moderandi auctoritas . Licet vinculo tam angusto , pietate tam arcta , studiorum Universitates cum Ecclesia colligarentur , prope omnia tamen quæ erant interni regiminis ab ipsarum pendebat arbitrio . Seipsas regebant , sibimet plerumque ipsæ novas vires docendi comparabant , statuta ferebant circa singulos totumque corpus ; immo jurisdictionem propriam exercebant in membra sua per judices certos suosque .— Sed libertas illa , magna quoad Ecclesiam , major et quasi absoluta erat respectu civitatis . Libere tunc , nisi Religioni , moribus , aut reipublicæ adversarentur , instituta fere omnia oriebantur ; quæ vero orta erant , sub tutela quadam levissima raroque effectui mancipata libere vivere sinebantur vita sibi propria . Singulis institutis cura credebatur sese servandi , regendi , extendendi , scopum suum modis sibi consonis attingendi , quæ sua erant vel bona administrandi vel jura tuendi ; neque legis tunc putabatur esse cuncta velle et prævidere et ligare , neque reipublicæ moderatorum administratorumve singula statuenda administrandaque sibi arripere . Varia quidem minus compte saepe procedebant ,

aliquorum aliquando jura minus erant in tuto reposita , sed omne genus institutorum libertati singulorum patebat, jura a lege non tam tribuebantur, quam jam possessa ducebantur et sanciebantur, et si qui tumultus oriebantur, incommodum illud aliquod erat ex eo profluens, quod tota res publica ut forum potius considerabatur virorum quam ut aula clientum puerorumve schola.

Studiorum igitur Universitates temporum istorum , grandiora profecto ævi instituta , hujus omnino notam præ se ferebant, tum in Ecclesiam studio obsequentissimo , tum sui juris plenissima fruitione; quam quidem privilegia permulta eaque pretiosissima , tam ab Ecclesia quam a Republica concessa , stipabant exornabantque.

Hic e consensu Ecclesiæ et reipublicæ et ex ævi illius moribus existens Universitatum studiorum status, quantum ex Ecclesia peperdit, universim saltem loquendo continuo perduravit, sed aliunde res mutatas vel maxime reperimus. Fatendum quidem est jam ante disruptam in Europa per reformationem, quam dicunt, sœculi XVI fidei unitatem, nobilissimum aliquod ex honoribus academicis decurrentium , cumque ipsa studiorum generalium nota intime conexorum jurium haud parvam fecisse jacturam. Ex historico quippe fonte , nimium videlicet studiorum Universitatum aucto numero nimiaque novarum aliquarum, antiquiorum frequentatiorumque æmularum, in renuntiandis doctoribus indulgentia, jus *nostrificationis* quod dicebant, exortum est, quo cavente jus docendi, doctorum gradui ceterum inhærens, in potioribus aliquibus studiorum Universitatibus exerceri jam non poterat a doctoribus promotis in aliis, nisi novo scientiæ coram ipsis facto periculo. Tale tamen *nostrificandi* jus toto cœlo distat ab imminutionibus istis et detrunctionibus, quas ab ævo pseudo-Reformationis studiorum Universi-

tates passæ sunt ut orbis Christiani instituta, ita ut hodie quidem omnium fere regnorum, quæ Ecclesiæ principatum non agnoscunt, hæ scholæ, non sint nisi singulares istius gentis, extra cujus limites nullum producant favores aut honores ab ipsis concessi juris effectum. Illud quodcumque damnum per prædictum nostrificationis jus splendori et amplitudini gradus doctoratus illatum, saltem jus ipsum non negabat doctori inhaerens docendi ubique locorum. Conditio potius quædam erat, hujus juris exercitio imposita. Hodie contra, nisi ex speciali vel concessione vel pacto, singulæ res publicæ, quæ doctoratns vel licentiæ auctoritate Apostolica collatorum non amplius agnoscunt efficientiam, solis gradibus a studiorum Universitatibus intra ipsarum fines existentibus concessis vim tribuunt, et ne antiquam quidem illam, sed misere imminutam dejectamque de honore pristino.